REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que seja encaminhado ofício, aos

Governados dos Estados, solicitando

informações sobre planos de enfrentamento,

ações, dotação orçamentária, e se houve

denúncias de exploração sexual, nos últimos

cinco anos, e que providências e punições

foram tomadas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa.  que seja encaminhado, a este Colegiado,

pelos Governados dos Estados brasileiros as seguintes informações:

a) Há plano de enfrentamento à exploração sexual de crianças e adolescentes?

 b) Que ações estão sendo realizadas?

c) Qual a disponibilidade orçamentária?

d) Quantas denúncias existem de exploração sexual de crianças e adolescentes nos
últimos cinco anos? Que providências e punições foram tomadas?

JUSTIFICAÇÃO

É de extrema importância, para este colegiado, buscar informações do que está sendo

realizado pelos Estados, no que diz respeito ao enfrentamento e ao combate a exploração

sexual infantil.  Desta maneira podemos cruzar informações das denúncias do Disque 100 para

analisar se essas ações estão sendo suficientes para combater este crime. Visto que aumentou

o número de denúncias de violência sexual em várias cidades.

Sala das Comissões, em 21 de  maio de 2012.

                  Deputada LILIAM SÁ